
 

REGIONE PIEMONTE BU26 27/06/2024 
 

Codice A2107A 
D.D. 18 giugno 2024, n. 168 
DD 522/A2107A/2023 del 27/12/2023 - Affidamento in house a Visit Piemonte Scrl del servizio 
di realizzazione del Progetto "Organizzazione evento CONNECT 2024 - The 20th Route 
Development Forum" (CUP J68J23000140002). Approvazione proroga della durata del 
contratto di affidamento del servizio (Rep. n. 102/2024). 
 
 

 

ATTO DD 168/A2107A/2024 DEL 18/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  DD 522/A2107A/2023 del 27/12/2023 - Affidamento in house a Visit Piemonte Scrl 

del servizio di realizzazione del Progetto "Organizzazione evento CONNECT 2024 - 
The 20th Route Development Forum" (CUP J68J23000140002). Approvazione 
proroga della durata del contratto di affidamento del servizio (Rep. n. 102/2024). 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R n. 14-6529 del 20/02/2023 la Giunta regionale ha approvato, nell'ambito e in attuazione 
delle finalità proprie della L.R. n. 14/2016, la candidatura della Regione Piemonte ad ospitare 
l'edizione 2024 dell'evento "CONNECT-The 20th Route Development Forum", prestigioso evento 
annuale finalizzato allo sviluppo delle rotte aree, che riunisce aeroporti, compagnie aeree, fornitori e 
professionisti dell'industria turistica interessati al mercato globale dell'aviazione, destinando 
apposite risorse alle necessarie attività preparatorie e di lancio; 
 
- con le DD.DD. nn. 476/A2107A/2022 del 29/12/2022 e 94/A2107A/2023 del 13/04/2023, in 
attuazione della succitata D.G.R. n. 14-6529/2023, sono state impegnate le risorse necessarie alla 
realizzazione delle attività preparatorie e di lancio dell'evento, per complessivi Euro 467.000,00, 
affidando la realizzazione delle attività alla società Visit Piemonte Scrl, nel rispetto della normativa 
e delle disposizioni vigenti in materia di affidamento dei servizi a mezzo di in house; 
 
- con successiva D.G.R. n. 38-7944/2023/XI del 18/12/2023 la Giunta regionale ha previsto di 
destinare alla prosecuzione delle attività finalizzate alla realizzazione dell'evento ulteriori risorse 
finanziarie, demandando alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei - 
Turismo e Sport, Settore Promozione Internazionale, l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
necessari per l'attuazione di quanto stabilito;  
 
- l'ulteriore spesa di euro 1.000.000,00 per l'organizzazione dell'evento CONNECT 2024 ha trovato 
copertura finanziaria sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 2000/2020 - Sezione Speciale, 
nell'ambito della dotazione finanziaria della Linea a) "Sostegno ai grandi eventi internazionali” 



 

della Misura “Empowerment internazionale delle imprese”, di cui alla D.G.R. 36-7854/2023/XI del 
4 dicembre 2023 che ha, da ultimo, approvato la nuova scheda di Misura. 
 
- con DD 522/A2107A/2023 del 27/12/2023, in attuazione della D.G.R. n. 38-7944/2023/XI del 
18/12/2023, è stata approvata la proposta progettuale presentata da Visit Piemonte Scrl (prot. n. 
23333/A2100A del 19/12/2023) dal titolo "Organizzazione evento CONNECT 2024 - The 20th 
Route Development Forum", per l'importo massimo di euro 1.000.000,00, affidando la 
realizzazione delle ulteriori attività finalizzate alla realizzazione dell'evento CONNECT 2024 alla 
Società stessa, nel rispetto della disciplina vigente in materia di affidamenti in house (CUP 
J68J23000140002); 
 
- con la sopra citata determinazione è stato altresì approvato, nel rispetto della "Convenzione 
Quadro per gli affidamenti diretti a Visit Piemonte Scrl" - Rep. n. 206/2023, lo schema di contratto 
tra la Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl, al fine di disciplinare i rapporti e gli obblighi 
reciproci tra le parti derivanti dall'affidamento del servizio sopra indicato; 
 
- il "Contratto tra la Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl per l'affidamento del servizio di 
realizzazione delle ulteriori attività previste dal Progetto "Organizzazione evento CONNECT 2024 - 
The 20th Route Development Forum" è stato stipulato tra le parti in data 29/01/2024 ed è stato 
repertoriato presso il Settore regionale competente con il n. 102 del 01/02/2024. 
 
Dato atto che il succitato Contratto, ai sensi dell'art. 10 - "Durata del contratto" "ha durata fino al 
30 giugno 2024, fatte salve le eventuali proroghe alla durata dello stesso ai sensi del precedente 
art. 8" e che l'art. 8 - "Modalità di revisione del contratto" prevede che "le parti potranno comunque 
concordare eventuali proroghe alla durata del presente contratto, da formalizzarsi, se necessario, 
mediante appositi atti aggiuntivi/modificativi allo stesso, e comunque per iscritto, sulla base di 
adeguate motivazioni"; 
 
Vista la nota di Vist Piemonte Scrl prot. P24/360 del 10/06/2024, pervenuta al Settore Promozione 
Internazionale in data 11/06/2024 prot. n. 10956/A2100A, con la quale è stata richiesta una proroga 
alla durata del Contratto Rep. n. 102/2024 fino al 30 settembre 2024 per consentire alla Società di 
completare la rendicontazione finale delle spese del servizio affidato, che non stato è possibile 
portare a compimento entro la scadenza contrattuale a causa della complessità delle operazioni di 
raccolta e verifica dei documenti giustificativi di spesa. 
 
Considerato che il servizio affidato si è concluso con la realizzazione completa dell'evento svoltosi 
a Torino dal 7 al 9 febbraio 2024 e che, pertanto, per la sola necessità di completare la 
rendicontazione delle spese del progetto, come da motivazione esposta dalla controparte Visit 
Piemonte, nulla osta alla possibilità di accordare una proroga della durata del Contratto di 
affidamento fino al 30 settembre 2024. 
 
Ritenuto pertanto, in conformità alle modalità di revisione di cui all'art. 8 del Contratto stesso, di 
approvare la proroga del Contratto sopra richiamato fino al 30 settembre 2024. 
 
Dato atto che il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 14, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
di approvare, ai sensi dell'art. 8 - "Modalità di revisione del contratto", la proroga della durata del 
"Contratto tra la Regione Piemonte e Visit Piemonte Scrl per l'affidamento del servizio di 
realizzazione delle ulteriori attività previste dal Progetto "Organizzazione evento CONNECT 2024 - 
The 20th Route Development Forum", stipulato tra le parti in data 29/01/2024 (Rep. n. 102 del 
01/02/2024), fino al 30 settembre 2024. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


